尉犁县 2024年度巩固衔接项目

绩效自评报告

（尉犁县戈壁设施农业产业园建设项目（二期））

项目名称：团结镇尉犁县戈壁设施农业产业园建设项目

（二期）

实施单位（公章）：尉犁县团结镇人民政府

主管部门（公章）：尉犁县乡村振兴局

项目负责人（签章）：孟庆峰

填报时间：2025年 2月 15日

1

尉犁县 2024 年财政专项衔接资金
绩效自评总结报告

（尉犁县戈壁设施农业产业园建设项目（二期））

为了加强财政衔接推进乡村振兴补助资金支出管理，提

高财政资金使用效益，根据《关于印发〈衔接推进乡村振兴

补助资金绩效评价及考核办法〉的通知》（财农〔2021〕122

号）、《关于印发自治区 2024 年度财政衔接推进乡村振兴补

助资金绩效评价工作方案的通知》等文件精神和县乡村振兴

局和财政局相关要求，本镇人民政府组成项目绩效自评工作

组，于 2025年 1月 10日-2025年 2月 15日对尉犁县戈壁设

施农业产业园建设项目（二期）使用 2024 年度财政衔接推

进乡村振兴补助资金情况开展了绩效自评价工作。现将有关

情况报告如下：

一、项目基本情况

项目名称：尉犁县戈壁设施农业产业园建设项目（二期）

项目实施单位：尉犁县团结镇人民政府

项目主要内容及实施目标：新建日光温室大棚 500平方

米，及其配套附属设施，发展水产养殖，发展绿色有机循环

农业，提高单位面积产量效益，通过该项目的建设，增加就

业岗位，使 5个受益建档立卡脱贫人口受益，另一方面可以

改善当地农业产业结构，提升产业效益，带动增加脱贫人口

2

全年总收入不少于 1.5万元。

项目投资及资金筹措：本项目总投资 400万元，全部为

2024年中央财政衔接推进乡村振兴补助资金。

项目负责人及联系方式：

项目负责人：孟庆峰

联系电话：13319969125

二、绩效目标分解下达情况

（一）财政专项衔接资金下达预算及项目情况

1.财政专项衔接资金下达预算情况

根据尉犁县乡村振兴局《关于提前下达 2024 年中央财

政衔接推进乡村振兴补助资金预算的通知》（巴财农〔2023〕

47号）文件及相关要求，下达尉犁县团结镇项目资金 400万

元，资金来源为中央财政衔接推进乡村振兴补助资金。本镇

收到 2024 年中央财政专项衔接推进乡村振兴补助资金 400

万元，用于实施尉犁县戈壁设施农业产业园建设项目（二期）。

2.项目实施情况

（1）项目招投标情况

项目于 2024年 4月 28日通过招投标等程序，最终确定

新疆阿尔金建筑工程有限公司中标，此项目中标价为 379.6

万元。

（2）合同签订情况

于 2024年 5月 15日与新疆阿尔金建筑工程有限公司签

3

订建设施工合同，合同签订价为 379.6万元。

（3）项目实施内容

新建日光温室大棚 500平方米，及其配套附属设施，发

展水产养殖，发展绿色有机循环农业，提高单位面积产量效

益，通过该项目的建设，增加就业岗位，使 5个受益建档立

卡脱贫人口受益。

（4）项目完成情况

本项目已完成新建日光温室大棚 500平方米，及其配套

附属设施，实际支付资金 322.89万元，按照总投资 400万元，

剩余 77.11万元用于支付质保金 9.89万元，剩余 67.22万元

实施尉犁县团结镇 2025年戈壁设施农业产业园建设项目。

（二）财政专项衔接资金项目绩效目标设定情况

1.项目总体目标设置情况

新建日光温室大棚 500平方米，及其配套附属设施，发

展水产养殖，发展绿色有机循环农业，提高单位面积产量效

益，通过该项目的建设，增加就业岗位，使 5个受益建档立

卡脱贫人口受益，另一方面可以改善当地农业产业结构，提

升产业效益，带动增加脱贫人口全年总收入不少于 1.5万元。

2.绩效指标设定情况

本项目绩效目标共设置一级指标 3个，二级指标 7个，

三级指标 8个。其中量化指标 6个，量化率为 75%。现将目

标设定情况简述如下：

4

产出指标：

（1）数量指标

建设日光温室大棚面积，指标值大于或等于 500㎡；

（2）质量指标

项目验收合格率，指标值等于 100%；

（3）时效指标

项目计划开工时间为 2024年 3月；

项目计划完工时间为 2024年 10月；

（4）成本指标

日光温室大棚及配套设施单位成本，指标值小于或等于

8000元/平方米；

效益指标：

（1）经济效益指标

带动增加脱贫人口全年总收入，指标值大于或等于 1.5

万元；

（2）社会效益指标

受益建档立卡脱贫人口数，指标值大于或等于 5人；

满意度指标：

受益建档立卡脱贫人口满意度大于或等于 95%。

三、绩效自评工作开展情况

为了提高财政资金分配的科学性、有效性，加强财政衔

接专项资金管理，提高支出效益，我单位在项目实施全过程

5

高度重视，专门成立绩效评价工作小组。具体绩效评价工作

开展情况如下：

（一）绩效自评工作对象

针对尉犁县戈壁设施农业产业园建设项目（二期）开展

绩效自评价工作。

（二）绩效自评工作开展范围

结合项目主管单位尉犁县乡村振兴局和项目实施单位

尉犁县团结镇人民政府的工作职能，对照财政衔接推进乡村

振兴补助资金项目的政策依据和资金管理办法、项目实施方

案、项目规划、预算指标、项目验收报告等要素，评价尉犁

县戈壁设施农业产业园建设项目（二期）的投入、产出、效

益指标、服务对象满意度等各项指标，客观出具评价分值、

评价报告。

（三）绩效自评工作时间

本项目评价时间自 2025年 1月 10日-2025年 2月 15日。

（四）绩效自评工作方式

1.评价目的

通过开展绩效自评，全面分析该项目资金使用、管理和

项目实施等情况，规范项目申报、公示、审批、实施、监管、

验收及资金发放等程序，对项目主管单位和实施单位的资金

分配、管理等制度进行自查，加强项目实施管理，规范资金

管理行为，强化财政支出绩效理念，提高财政资金使用效益，

6

保障项目实施单位更好地履行职责。

2.组织绩效自评方式

本项目成立项目自评领导小组，由本镇工作分管领导担

任组长，镇项目管理、农业、财务工作负责人为成员，通过

实地查看、查阅档案资料、民意调查等方式收集基础数据资

料，对项目实施情况、资金使用情况进行分析并掌握实情，

对采集的数据资料进行复核汇总、分类整理和综合分析，按

照设立的评价指标、标准、权重、方法实施评价，并形成评

价结论，撰写自评价报告，自评工作做到客观、实事求是。

采取的评价方法包括成本效益分析法、比较法、因素分析法、

公众评判法等。

四、绩效目标自评完成情况分析

（一）资金投入情况分析

1.项目资金到位情况分析。

尉犁县戈壁设施农业产业园建设项目（二期）累计到位

资金 400 万元，全部申请 2024 年中央财政衔接推进乡村振

兴补助资金，到位资金 400万元，到位率 100%。

2.项目资金执行情况分析。

尉犁县戈壁设施农业产业园建设项目（二期）资金 400

万元，已完成资金支付 322.89万元，结余 77.11万元，预算

执行率 80.72%。原因是招投标合同价 379.6 万元，于 2024

年 10月 30日开展工程结算审计，审定价为 329.78万元，结

7

余资金 67.22万元；本项目按照合同约定，竣工验收合格质

保期一年后支付 9.89万元质保金，共计 77.11万元。

3.项目资金管理情况分析。

从预算到项目实施，成本得到有效控制，中间环节管理

到位，资金稳控性较高，针对项目实施过程中发现的问题及

时提出完善意见和建议。安排布置各项工作时，做到责任到

人。明确各自职责及相关要求，确保工作及时、准确、高效。

本项目通过各村“四议两公开”方可确定资金使用方向

和投入项目，用于乡村振兴工程等。项目支出符合相关财务

管理制度，包括财务收支审批制度、财务稽核制度、财务监

管制度、会计主管岗位职责等制度规定。资金的拨付有完整

的审批程序和手续，不存在截留、挤占、挪用等情况。

（二）绩效目标完成情况分析

１.产出指标完成情况分析

（1）数量指标

建设日光温室大棚面积大于或等于 500㎡，实际完成值

500㎡，指标完成率 100%。

（2）质量指标

项目验收合格率等于 100%，实际完成值 100%，指标完

成率 100%。

（3）时效指标

项目计划开工时间 2024年 3月，实际开工时间 2024年

8

6月，指标完成率 75%。原因是：项目前期工作不扎实，前

期手续办理时间较长。措施：做好项目前期准备工作，提前

开展项目前期手续跑办。

项目计划完工时间 2024 年 10 月，实际完工时间 2024

年 10月 31日已完成，指标完成率 100%。

（4）成本指标

日光温室大棚及配套设施单位成本小于或等于 8000 元/

平方米；实际完成值 6457元/平方米，指标完成率 100%。

2.效益指标完成情况分析

（1）经济效益指标

带动增加脱贫人口全年总收入指标值大于或等于 1.5万

元；实际完成值 1.5万元，指标完成率 100%。

（2）社会效益指标

受益建档立卡脱贫人口数指标值大于或等于 5人，实际

完成值为 5人，指标完成率 100%。

带动脱贫户数指标值大于或等于 15 户，实际完成值为

15户，指标完成率 100%。

3.满意度指标完成情况分析

受益建档立卡脱贫人口满意度指标值大于或等于 95%；

实际完成值 95%，指标完成率 100%。

4.综合评价情况

评价小组采取“目标预定与实施效果比较法”进行评价，

9

评价指标体系以绩效目标申报表中的指标为依据。采用对预

算执行情况、年度总体绩效指标完成情况、未完成原因与整

改措施在比较分析的基础上，对各项指标进行客观、科学的

评价。

绩效评价工作完成后，我单位对项目绩效评价工作进行

总结，将项目基本概况、立项依据、实施方案、财政资金使

用情况、评价工作过程中遇到的问题及政策与制度完善建议

以书面材料等形式进行备案并妥善保管。本项目已全部完成

预期目标，综合自评得分为 98.75分，评为“优”档次。

五、偏离绩效目标的原因和下一步改进措施

本项目年度绩效目标设置较科学合理，大部分指标值全

部达成。时效指标项目计划开工时间未完成，原因是：项目

前期手续工作不扎实，办理时间较长。

下一步措施：今后实施项目时，提前开展项目前期准备

工作，加强前期手续跑办工作，保障项目开展和实施进度。

六、绩效自评结果拟应用和公开情况

（一）绩效评价结果的拟应用

绩效评价小组在完成绩效评价工作并形成评价结果后，

针对绩效评价工作的开展情况中存在的问题及时向财政部

门反馈。我镇对照绩效评价工作中发现的问题，结合绩效评

价报告中提出的整改建议，进一步健全规章制度，完善管理

机制，增强支出责任，规范资金使用，强化监督检查，不断

10

提高预算绩效管理水平，为提高预算资金使用效益提供基础

保障。财政部门、乡村振兴办将绩效自评结果及时报县级乡

村振兴开发领导小组，作为脱贫攻坚决策和分配财政专项衔

接资金的重要参考依据。绩效自评结果作为我镇改进管理、

调整财政支出方向、安排以后年度预算的重要参考依据。

通过开展项目绩效自评，综合反映出绩效目标设置较科

学合理，项目实效达到预期效果。本次评价本着实事求是、

客观公正的原则，通过文件研读、实地调研、数据分析等方

式，全面了解项目资金的使用效率和效果，项目管理过程规

范，按照实施方案基本完成了预期绩效目标，自评得分 98.75

分，自评档次为优秀。

（二）绩效评价结果的公开

对绩效自评结果向社会公开，接受社会监督。我镇将绩

效自评结果在镇、村两级公告公示栏依法公开，并在政府网

上进行公开，回应社会关切。

尉犁县团结镇人民政府

2025年 2月 15日

11

	尉犁县2024年度巩固衔接项目
	绩效自评报告
	一、项目基本情况
	二、绩效目标分解下达情况
	（一）财政专项衔接资金下达预算及项目情况
	（二）财政专项衔接资金项目绩效目标设定情况

	三、绩效自评工作开展情况
	（一）绩效自评工作对象
	（二）绩效自评工作开展范围
	（三）绩效自评工作时间
	（四）绩效自评工作方式

	四、绩效目标自评完成情况分析
	（一）资金投入情况分析
	（二）绩效目标完成情况分析

	五、偏离绩效目标的原因和下一步改进措施
	六、绩效自评结果拟应用和公开情况
	（一）绩效评价结果的拟应用
	（二）绩效评价结果的公开